	    TRUNG TÂM HOẠT ĐỘNG 

  THANH THIẾU NIÊN – THÀNH ĐOÀN HOÀ BÌNH

***

Số:       KH /LN

	                   ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

   Hoà Bình, ngày  04  tháng 3  năm 2021


KẾ HOẠCH

  Tổ chức Liên hoan Tiếng hát thanh thiếu nhi Hoà Bình năm 2021

Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, thanh thiếu nhi Hoà Bình, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh Hoà Bình phối hợp với Thành Đoàn Hoà Bình tổ chức chương trình “Liên hoan Tiếng hát thanh thiếu nhi Hoà Bình năm 2021” cụ thể như sau:


I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU


1. Mục đích

- Tạo không khí sôi nổi chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động biểu diễn nghệ thuật nhằm tìm kiếm những giọng hát hay. Qua đó định hướng thẩm mỹ, góp phần giáo dục đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho thanh thiếu nhi Hoà Bình, Liên hoan là dịp để đoàn viên, thanh thiếu nhi có cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi gắn tình đoàn kết. Đồng thời đẩy mạnh hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ quần chúng, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng nhân dân.

2. Yêu cầu


- Liên hoan phải được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tạo dấu ấn tốt đẹp và thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.


- Các tiết mục đăng ký tham gia dự thi phải là những tiết mục được tập luyện có chất lượng nghệ thuật và tạo sân chơi lành mạnh, công bằng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Là đoàn viên, thanh thiếu nhi có độ tuổi từ 06 tuổi đến 18 tuổi đang học tập trên địa bàn tỉnh Hoà Bình, có đạo đức và lối sống lành mạnh, có tài năng nghệ thuật và năng khiếu thanh nhạc.
Thí sinh tham gia Liên hoan phải chịu trách nhiệm về những thông tin đăng ký của mình theo mẫu hồ sơ của Ban Tổ chức.

2. Thời gian

- Vòng 1: Vòng thi Online: Từ ngày 15/03/2021 - 29/04/2021
- Vòng 2: Vòng thi Chung kết: Dự kiến trung tuần tháng 5/2021
3. Địa điểm

- Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh Hoà Bình
- Địa chỉ: Phường Thịnh Lang, Thành phố Hoà Bình tỉnh Hòa Bình. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC
1. Nội dung

Các thí sinh tham dự Liên hoan lựa chọn các Ca khúc có nội dung:

- Ca  ngợi quê hương đất nước, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh; 
- Ca ngợi về truyền thống đấu tranh cách mạng của dân tộc, ca ngơi truyền thống, các phong trào của Đội TNTP Hồ Chí Minh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam.
- Ca ngợi cuộc sống, tình yêu cha mẹ, tình bạn, thầy cô, trường lớp…
- Các ca khúc với chủ đề hội nhập và hữu nghị, dân ca Việt Nam...
2. Thể loại

 Thể loại: Đơn ca (không quá 06  phút/ tiết mục).

* Lưu ý:
- Những ca khúc tham dự Liên hoan là những bài hát Tiếng Việt. Không hát những ca khúc nước ngoài, tiếng nước ngoài và những bài hát không được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành.

- Thí sinh tham dự Liên hoan cần lựa chọn ca khúc phù hợp với lứa tuổi và chuẩn bị chu đáo phần nội dung, trang phục phù hợp với ca khúc mình thể hiện. 

3. Hình thức

* Liên hoan được chia làm 03 Bảng với các lứa tuổi:

- Bảng A: Khối Tiểu học: Dành cho thí sinh có độ tuổi từ 06 tuổi đến 10 tuổi
 ( Năm sinh từ 2011 đến 2015)

- Bảng B: Khối THCS; Dành cho thí sinh có độ tuổi từ 11 tuổi đến 15 tuổi
 ( Năm sinh từ 2006 đến 2010)

- Bảng C: Khối THPT; Dành cho thí sinh có độ tuổi từ 16 tuổi đến 18 tuổi 
( Năm sinh từ 2003 đến 2005)

* Mỗi Bảng gồm 2 vòng thi:

3.1. Vòng thi online:

  Vòng thi Online sẽ diễn ra từ ngày 15/03/2021 đến ngày 29/04/2021
* Thể lệ: Các thí sinh quay clip 01 tiết mục hát cá nhân và nộp bài dự thi online kèm file đăng ký qua địa chỉ email ctxhoabinh@gmail.com. Hoặc thanhdoan.hb@gmail.com
Video có định dạng MP4, WMV, AVI , thí sinh nên quay video dưới dạng khổ ngang để có chất lượng và hiệu quả tốt nhất. Phông nền hoặc cảnh quay phù hợp với thuần phong mỹ tục, không chứa các yếu tố phản cảm… Thí sinh phải mặc trang phục trang nhã, lịch sự, không được ăn mặc phản cảm, ảnh hưởng đến khán giả cũng như chương trình Liên hoan.
Các bài dự thi sẽ được cập nhật lần lượt theo thứ tự đăng ký tham dự lên trang fanpage Trung tâm hoạt động TTN tỉnh Hoà Bình, đường link: https://www.facebook.com/ThanhthieunhiHoaBinh/ và fanpage Thành Đoàn Hoà Bình, đường link: https://www.facebook.com/ThanhDoanHoaBinh/. Vòng sơ khảo không giới hạn số lượng thí sinh gửi tiết mục dự thi.

Mỗi Bảng thi A, B, C sẽ chọn ra 05 thí sinh có số điểm cao nhất dựa trên số bình chọn cao nhất trên trang 02 fanpage Trung tâm hoạt động TTN tỉnh Hoà Bình và fanpage Thành Đoàn Hoà Bình cộng lại.
Cách tính lượt bình chọn:  

01 like + 01 share = 01 lượt bình chọn tương đương với 01 điểm.
Ngoài ra Ban giám khảo sẽ chấm điểm và lựa chọn thêm ở mỗi Bảng thi A, B, C là 10 thí sinh có số điểm cao nhất tiếp tục đi tiếp vào Vòng Chung kết của Cuộc thi (10 thí sinh do Ban giám khảo chấm điểm lựa chọn không nằm trong tốp 05 thí sinh có số điểm cao nhất ở mỗi Bảng được lựa chọn trên dựa trên số lượt bình chọn ở trang page Trung tâm HĐTTN tỉnh Hoà Bình, fanpage Thành Đoàn Hoà Bình ).

3.2. Vòng thi chung kết:

Vòng Chung kết dự kiến sẽ diễn ra vào trung tuần tháng 5/2021 tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh Hoà Bình.

* Thể lệ: 45 thí sinh xuất sắc nhất Vòng thi Online (của Bảng A, Bảng B và Bảng C ) chuẩn bị 01 tiết mục biểu diễn tại Vòng Chung kết. Các thí sinh sẽ bốc thăm thứ tự biểu diễn của mình, căn cứ điểm số của Ban giám khảo chấm điểm và chất lượng của các tiết mục tham dự, Ban tổ chức sẽ trao các Giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích cho các thí sinh tham gia Liên hoan.

4. Tiêu chí chấm điểm của Ban giám khảo tại các vòng Liên hoan.

-  Cách chấm điểm dành cho mỗi thí sinh: 

 + Điểm tối đa là :          10 điểm

 + Điểm tối thiểu là        05 điểm

 + Điểm lẻ là:                 0,25 điểm

- Căn cứ chấm điểm:

+ Kỹ thuật Thanh nhạc: 07 điểm

+ Phong cách biểu diễn, trang phục: 03 điểm

5. Cơ cấu giải thưởng

Tại mỗi bảng thi A, B, C ban tổ chức sẽ trao các giải thưởng cụ thể sau:
- 01 Giải Nhất: Gồm giấy chứng nhận đạt giải, tiền thưởng;
- 02 Giải Nhì: Gồm giấy chứng nhận đạt giải, tiền thưởng;
- 05 Giải Ba: Gồm giấy chứng nhận đạt giải, tiền thưởng;
- 07 Giải Khuyến khích: Gồm giấy chứng nhận đạt giải, tiền thưởng .


6. Hồ sơ đăng ký tham gia gồm:

Bản đăng ký tham gia Liên hoan theo mẫu của Ban tổ chức.
Hồ sơ đăng ký tham dự Liên hoan gửi theo đường bưu điện về Phòng Nghiệp vụ - Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh Hòa Bình, phường Thịnh Lang, TP. Hòa Bình tỉnh Hòa Bình. Hoặc gửi qua email: ctxhoabinh@gmail.com   thanhdoan.hb@gmail.com. Điện thoai: 0218.6545.538 - 0218.3.852.018 .
IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI THÍ SINH THAM GIA LIÊN HOAN
Phải chấp hành nghiêm quy định của Ban Tổ chức. Không lợi dụng Liên hoan để làm các điều trái với quy định của pháp luật. Các nội dung tham dự Vòng thi Online không được chỉnh sửa giọng hát. Không hát nhép. Không sử dụng bản thu âm của người khác để dự thi, phải thể hiện bằng chính khả năng thanh nhạc và năng khiếu nghệ thuật của thí sinh.

Thí sinh tự chuẩn bị nhạc cho phần thi Chung kết, phải tuân thủ thể lệ do Ban Tổ chức đề ra, thí sinh sẽ chọn bài dựa trên khả năng, năng khiếu bản thân, phù hợp với lứa tuổi và tự thể hiện phần thi của mình. Tiết mục phải phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt, không có các yếu tố phản cảm.

Đối với phần bình chọn, không được mua likes, hack likes, spam share, các hành vi kêu gọi like và share phải hợp pháp. Mọi trường hợp bị phát hiện sẽ bị hủy bài thi ngay lập tức.

Ban Tổ chức được quyền sử dụng hình ảnh, nội dung tham dự, thông tin của các thí sinh dự thi để quảng bá, truyền thông chương trình Liên hoan. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nào liên quan đến tranh chấp bản quyền bài dự thi; quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

Nếu muốn rút khỏi cuộc thi giữa chừng, thí sinh phải làm đơn gửi đến Ban Tổ chức chương trình Liên hoan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức:

1.1. Ban Tổ chức

- Ông Ngô Đình Lừu – Giám đốc Trung tâm hoạt động TTN tỉnh Hoà Bình; Trưởng Ban tổ chức.
- Ông Nguyễn Duy Tư - Bí thư Thành Đoàn Hoà Bình: Phó Ban tổ chức.

- Ông Ngô Anh Tuấn – Phó giám đốc Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh Hoà Bình; Thành viên.

- Bà: Lê Thu Trang – Phó Bí thư Thành Đoàn Hoà Bình; Thành viên.

- Bà: Nguyễn Thanh Hà – Uỷ viên Ban Thường vụ Thành Đoàn: Thành viên.

- Ông Phùng Văn Nghĩa: Trưởng phòng Hành chính – Trung tâm hoạt động TTN tỉnh Hoà Bình: Thành viên.

- Bà Ngô Vũ Thảo: Trưởng phòng Nghiệp vụ - Trung tâm hoạt động TTN tỉnh Hoà Bình: Thành viên.

1.2. Ban Giám khảo và tổ thư ký:

Ban tổ chức sẽ mời các chuyên gia có chuyên môn về Thanh nhạc, Âm nhạc tham gia thành phần Ban giám khảo.

   Ban giám khảo sẽ chấm điểm công tâm các nội dung của các thí sinh tham dự “Liên hoan Tiếng hát thanh thiếu nhi Hoà Bình năm 2021” tại các vòng dự thi theo Thể lệ và quy chế của BTC Cuộc thi. Tổ thư ký sẽ tổng hợp phần đánh giá điểm của Ban giám khảo dành cho các thi sinh tham gia Liên hoan.

2. Tổ chức thực hiện:

          2.1. Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh.

 Là đơn vị đăng cai tổ chức “Liên hoan Tiếng hát thanh thiếu nhi Hoà Bình năm 2021”

- Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, tăng âm, loa đài, ánh sáng....Chuẩn bị kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng, in giấy chứng nhận….

- Mời phóng viên Báo, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh dự và đưa tin.
- Bố trí chỗ nghỉ cho đại biểu ở xa về tham dự Liên hoan ( nếu có). 

- Phối hợp tổ chức tốt Cuộc thi, cử cán bộ tham gia thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; Báo cáo các cơ quan chức năng kịp thời khi có đơn vị và thí sinh vi phạm quy định của pháp luật và giải quyết các vấn đề phát sinh.

- Thông báo, truyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về “Liên hoan Tiếng hát thanh thiếu nhi Hoà Bình năm 2021”
- Phối hợp với Thành Đoàn Hoà Bình tổ chức thành công Liên hoan.
2.2. Thành Đoàn Hoà Bình.

- Triển khai Kế hoạch đến các cơ sở Đoàn và các Liên Đội trực thuộc.

- Tham gia Ban tổ chức và Tổ thư ký Cuộc thi
- Chuẩn bị maket vòng thi Chung kết.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, website thanhdoanhoabinh.gov.vn. …

- Vận động các nguồn lực xã hội hóa tổ chức Liên hoan ( nếu có).

- Phối hợp với Trung tâm hoạt đông TTN tổ chức thành công Liên hoan.
2.3. Các Liên đội, cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn.

- Trên cơ sở Kế hoạch, các đơn vị triển khai chương trình “Liên hoan Tiếng hát thanh thiếu nhi Hoà Bình năm 2021” đến đông đảo thanh thiếu nhi. 
- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia chương trình và cổ vũ cho Liên hoan.

IV. KINH PHÍ.
Kinh phí tổ chức và giải thưởng của “Liên hoan Tiếng hát thanh thiếu nhi Hoà Bình năm 2021” được trích từ kinh phí hoạt động chuyên môn của Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh Hoà Bình.
Kinh phí đi lại, tập luyện, ăn uống, trang phục, đạo cụ tham gia của thí sinh do thí sinh tự bố trí.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Liên hoan Tiếng hát thanh thiếu nhi Hoà Bình năm 2021”. Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh, Thành Đoàn Hoà Bình thống nhất phối hợp. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện để Liên hoan thành công tốt đẹp./. 
	THÀNH ĐOÀN HOÀ BÌNH

BÍ THƯ

Nguyễn Duy Tư
	TRUNG TÂM HOẠT ĐỘNG TTN

GIÁM ĐỐC

Ngô Đình Lừu

,

	Nơi nhận:
- BTV Tỉnh Đoàn; (b/c)

- Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn; (b/c)  

- Thành Đoàn Hoà Bình; (p/h)

- Các Liên đội, Đoàn trực thuộc Thành Đoàn; (t/h)               

- Lưu VT.
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